3

Дело №5-255-1102/2025

УИД№86 MS0074-01-2025-001302-39
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-255-1102/2025
по делу об административном правонарушении

09 апреля 2025 года

г. Советский

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Кутенева Р.В., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,
УСТАНОВИЛ:

Кутенев Р.В., являясь должником по исполнительному производству о взыскании алиментов и ознакомившись с постановлением о временном ограничении на пользование должником специальным правом в виде права управления транспортным средством, будучи предупрежденным об административной ответственности, предусмотренной ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 03 апреля 2025 года в 20 часов 24 минуты в * управлял автомобилем марки «*», государственный регистрационный знак *, нарушив установленное в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Кутенев Р.В. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается распиской, имеющейся в материалах дела, а также подписью Кутенева Р.В. в соответствующей графе протокола об административном правонарушении, в котором указаны дата, время и место рассмотрения дела и копия которого Кутеневу Р.В. вручена, причины неявки не известны, ходатайств об отложении  рассмотрения дела не заявлено, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Кутенева Р.В.
Иследовав представленные материалы дела, заслушав Кутенева Р.В., мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством
Согласно ч. 1 ст. 67.1 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

Событие административного правонарушения и вина Кутенева Р.В., в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении № 86 ХМ №669843 от 03 апреля 2025 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из которого следует, что 03 апреля 2025 года в 20 часов 24 минуты в * Кутенев Р.В. управлял автомобилем марки «*», государственный регистрационный знак *, нарушив установленное в соответствии с законом об исполнительном производстве временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством;
- копией постановления судебного пристава-исполнителя от 17 августа 2018 года о временном ограничении на пользование должником специальным правом, которым должник Кутенев Р.В. ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами. С постановлением Кутенев Р.В. ознакомлен 17 августа 2018 года, копия указанного постановления последнему вручена, что подтверждается подписью Кутенева Р.В. в постановлении;
- карточкой операций с ВУ, согласно которой Кутенев Р.В. имеет водительское удостоверение со сроком действия до 08 июля 2025 года;
- копией постановления 18810086230002001194 от 03 апреля 2025 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которым подтверждается факт управления Кутеневым Р.В. транспортным средством автомобилем марки «*», государственный регистрационный знак *, 03 апреля 2025 года в 20 часов 24 минуты в *.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Кутенева Р.В.,  установленной, и квалифицирует его действия по ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающим административную ответственность мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку согласно сведениям из информационных баз данных ГИБДД Кутенев Р.В. ранее привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, посягающего на институты государственной власти.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и наличие отягчающего административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить Кутеневу Р.В., наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кутенева Р.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 3 (три) месяца.

Водительское удостоверение должно быть сдано лицом, лишенным специального права, в отдел ГИБДД в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае его утраты следует заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу. В случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №2

              А.В. Воробьева

Согласовано